AUTO N. 03138
“POR EL CUAL SE DECRETAN LA PRÁCTICA DE PRUEBAS  Y SE ADOPTAN OTRAS
DETERMINACIONES”
LA DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE
En cumplimiento de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 22 de diciembre de 1993,
el Decreto Ley 2811 de 18 de diciembre de 1974, el Decreto 948 de 5 de junio de 1995, compilado
en el Decreto Único Reglamentario del Sector Ambiente y Desarrollo Sostenible 1076 de 2015,
la  Resolución 627 de 7 de abril de 2006, la Ley 1333 de 21 de julio 2009, la Ley 1437 de 18 de
enero de 2011 - Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y las
facultades conferidas por la Resolución 01466 del 24 de mayo de 2018 de la Secretaría Distrital
de Ambiente, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, el Decreto
Distrital 109 del 16 de marzo de 2009, modificado parcialmente por el Decreto Distrital 175 del 4
de mayo de 2009 y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que la Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente – SDA, encontró
mérito suficiente para dar inicio al Procedimiento Sancionatorio Ambiental mediante el Auto No.
03834 del 01 de julio de 2014, en contra de la señora LADY CAROLINA JURADO RIVILLAS,
identificada con la cedula de ciudadanía No. 52.734.355, en calidad de propietaria del
establecimiento denominado TROPICAL SHOTS, registrado con la matricula mercantil No.
0002160395 del 21 de noviembre del 2011, ubicado en la carrera 3 No. 12 D – 66 de la localidad
de la Candelaria de esta Ciudad, en los términos del artículo 18 de la Ley 1333 de 2009
Que el anterior Auto, fue publicado en el Boletín Legal de la Secretaria Distrital de Ambiente el
día 24 de octubre de 2014, comunicado al Procurador Delegado para Asuntos Judiciales
Ambientales y Agrarios con el Radicado SDA No. 2014EE114467 del 10 de julio de 2014 y
notificado personalmente al señor CAMILO FERNANDO CORENA GUTIERREZ, identificado con
la cedula de ciudadanía No. 79.645.888 en calidad de autorizado de la señora LADY CAROLINA
JURADO RIVILLAS, identificada con la cedula de ciudadanía No. 52.734.355, en calidad de
propietaria del establecimiento denominado TROPICAL SHOTS, con constancia de ejecutoria del
05 de agosto del mismo año.
Que mediante Resolución No. 02118 del 02 de julio de 2014, se impuso medida preventiva
consistente en la suspensión de actividades de las fuentes generadoras de ruido comprendidas
SECRETARÍA DISTRIAL DE AMBIENTE    Folios: .       Anexos: No.
Radicación #: 2018EE145835    Proc #: 4119214    Fecha: 24-06-2018
Tercero: 52734355 – LADY CAROLINA JURADO RIVILLAS
Dep Radicadora: DIRECCION DE CONTROL AMBIENTALClase Doc: Externo
Tipo Doc:  Citación Notificación
por un computador, cuatro cabinas pequeñas y un amplificador y/o cualquier otro tipo de fuente
sonora, que se pueda utilizar en el establecimiento de comercio denominado TROPICAL SHOTS,
ubicado en la carrera 3 No. 12 D – 66 de la localidad de la Candelaria de esta Ciudad.
Que, la citada Resolución se comunicó al Alcalde Local de Candelaria, mediante radicado
2014EE118475 del día 17 de julio de 2014, para los fines pertinentes.
Que mediante Resolución No. 00094 del 29 de enero de 2015, se levantó en forma temporal la
medida preventiva, consistente en suspensión de actividades de las fuentes generadoras de ruido
comprendidas por un computador, cuatro cabinas pequeñas y un amplificador y/o cualquier otro
tipo de fuente sonora, impuesta mediante la Resolución No. 02118 del 02 de julio de 2014 al
establecimiento de comercio denominado TROPICAL SHOTS, ubicado en la carrera 3 No. 12 D
– 66 de la localidad de la Candelaria de esta Ciudad, por el término de treinta (30) días calendario,
la cual se comunicó para los fines pertinentes al Alcalde Local de Candelaria, mediante radicado
2015EE17750 del día 04 de febrero de 2015.
Que a través del Auto No. 01031 del 30 de abril de 2015, expedido por la Dirección de Control
Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente, se dispuso:
ARTÍCULO PRIMERO: Formular en contra de la señora LADY CAROLINA JURADO RIVILLAS,
identificada con cédula de ciudadanía No. 52.734.355, en calidad de propietaria del establecimiento

contra de la señora LADY CAROLINA JURADO RIVILLAS, identificada con la cedula de
ciudadanía No. 52.734.355, quien era la propietaria del establecimiento de comercio mencionado
al momento de la visita técnica realizada el día 22 de noviembre del 2013 y la cual dio origen al
concepto técnico No. 00029 del 08 de enero del 2014, así mismo se verificó que la señora LADY
CAROLINA JURADO RIVILLAS, identificada con la cedula de ciudadanía No. 52.734.355, se
encuentra registrada con matrícula mercantil de persona natural No. 01447997 del 31 de enero
de 2005.
Que una vez verificado en la Ventanilla Única de Construcción (VUC), se evidenció que la señora
LADY CAROLINA JURADO RIVILLAS, identificada con la cedula de ciudadanía No. 52.734.355,
registra como dirección de notificación la avenida calle 32 No. 13 – 83 torre 5 apartamento 705
de la localidad de Santa Fé de la ciudad de Bogotá D.C., información que se tendrá en cuenta
únicamente para efectos de notificación dentro del presente proceso sancionatorio ambiental.
II. DESCARGOS
La señora LADY CAROLINA JURADO RIVILLAS, identificada con la cedula de ciudadanía No.
52.734.355, presentó escrito de descargos contra el Auto No. 01031 del 30 de abril de 2015 a
través del radicado No. 2015ER147821 del 10 de agosto de 2015.
III. CONSIDERACIONES JURÍDICAS
FUNDAMENTOS CONSTITUCIONALES
El régimen sancionador, encuentra fundamento constitucional en el artículo 29 de la Constitución
Política, que dispone la aplicación a toda clase de actuaciones administrativas, del debido

decretar o incorporar las mismas.
Que teniendo en cuenta lo anterior y una vez verificado el Radicado No. 2015ER147821 del 10
de agosto de 2015, presentó escrito de descargos sin solicitud de pruebas contra el Auto No.
01031 del 30 de abril de 2015, dentro del término de los 10 días siguientes a la notificación,  por
lo tanto, siendo esta la oportunidad procesal con que contaba para aportar y/o solicitar la práctica
de pruebas que estimara conducentes, de conformidad a lo establecido en el artículo 25 de la
Ley 1333 de 2009, es por ello que esta autoridad ambiental determina que no existen pruebas
por decretar a solicitud de la presunta infractora en mención.
Que, en consecuencia, esta Secretaría dispondrá abrir la etapa probatoria de acuerdo al
procedimiento sancionatorio ambiental iniciado en contra de la señora LADY CAROLINA
JURADO RIVILLAS, identificada con la cedula de ciudadanía No. 52.734.355, registrada con
matrícula mercantil de persona natural No. 01447997 del 31 de enero de 2005, en calidad de
propietaria del establecimiento denominado TROPICAL SHOTS, ubicado en la carrera 3 No. 12
D – 66 de la localidad de la Candelaria de esta Ciudad, incorporando para el presente caso las
siguientes pruebas documentales:
1. El radicado No. 2013ER080413 del 05 de julio del 2013 ya que puso en
conocimiento a esta Entidad sobre la existencia de una posible perturbación
ambiental en materia de ruido, en el establecimiento ubicado en la carrera 3 No. 12
D – 66 de la localidad de la Candelaria de esta Ciudad.
2. El concepto técnico No. 00029 de 08 de enero de 2014, el cual concluye que el nivel